



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.030.275,26	6.710.818,32	6.710.818,32	6.515.137,63	6.515.137,63	6.005.767,48
RECEITAS DE CAPITAL	98.340,00	186.377,46	186.377,46	49.170,00	49.170,00	1.396,69
SUBTOTAL	13.128.615,26	6.897.195,78	6.897.195,78	6.564.307,63	6.564.307,63	6.007.164,17
(-) DEDUÇÕES	2.197.974,46	1.206.906,06	1.206.906,06	1.098.987,23	1.098.987,23	1.080.803,54
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	68.025,08	85.117,50	85.117,50	34.012,54	34.012,54	94.671,85
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.129.949,38	1.121.788,56	1.121.788,56	1.064.974,69	1.064.974,69	986.131,69
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.930.640,80	5.690.289,72	5.690.289,72	5.465.320,40	5.465.320,40	4.926.360,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	11.286.827,84	5.643.413,92	5.643.413,92	6.486.278,86	6.486.278,86	4.503.231,91
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	500,00	500,00	0,00	0,00	97.911,89
SUBTOTAL	11.285.827,84	5.642.913,92	5.642.913,92	6.486.278,86	6.486.278,86	4.405.320,02
DESPESAS DE CAPITAL	1.175.877,80	587.938,90	587.938,90	382.375,51	382.375,51	294.973,56
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.461.705,64	6.230.852,82	6.230.852,82	6.868.654,37	6.868.654,37	4.700.293,58
RESULTADO	-12.461.705,64	-6.230.852,82	-6.230.852,82	-6.868.654,37	-6.868.654,37	-4.700.293,58
RESULTADO	-10.331.756,26	-5.109.064,26	-5.109.064,26	-5.803.679,68	-5.803.679,68	-3.714.161,89
RESULTADO	-1.531.064,84	-540.563,10	-540.563,10	-1.403.333,97	-1.403.333,97	226.067,05

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.312.978,17	2.312.978,17	3.205.859,45	892.881,28	892.881,28
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	0,00	443,94	443,94	443,94
(+) Restos a Pagar Processados	-117.926,97	-117.926,97	-39,38	117.887,59	117.887,59
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.195.051,20	2.195.051,20	3.206.264,01	1.011.212,81	1.011.212,81
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.195.051,20	2.195.051,20	3.206.264,01	1.011.212,81	1.011.212,81